UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCVVII. De tentatione qua Deus teneatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

fineri: licet nesciant
 altam reddere ratio-
 nem, quare has condi-
 tiones, quæ uanæ
 sunt, obseruant, nisi
 quia sic acceperunt a
 maioribus. Difficile
 est enim confutare,
 duod seniorum tra-
 ditione, & autori-
 tate firmatum, uulga-
 res acceperunt. Non
 sunt tamen hæc exten-
 dendæ: sed prudenter
 declaranda, ubi fru-
 ctus speratur, ne de-
 teriora eueniant. Vi-
 dentur. n. hæc sic sim-
 plici corde ex deuoti-
 one facta. ualde im-
 pecte superstitionem
 sapere. Sicut menda-
 cium: osum imper-
 fectum est in genere
 peccati in proximū.

In lib. 50.
 Hom. Ho.
 26. ante me-
 dium, 10. 10.

Homi. 43. in
 Marc. in ope-
 re imperfe-
 to a medio
 illius 10. 2.

Homi. 43. in
 opere imp-
 fectio, a me-
 dio, tom. 2.

26. q. 5. cap.
 Non liceat

¶ 2 Præ. Verba sacra non minus
 operantur in corporibus serpen-
 tum, quàm in corporibus animalium: sed
 incantationes quandam efficaciam
 habent ad reprimendum serpen-
 tes, uel ad sanandum quadam a-
 lia animalia, unde dicitur in Plal.
 57. Sicut aspdis surda, & obturan-
 tis aures suas, quæ non exaudiet
 uocem incantantium, & uenefi-
 ci incantantis sapienter, ergo licet
 suspendere sacra uerba ad reme-
 dium hominum.
 ¶ 3 Præ. Verbum Dei non est mi-
 noris sanctitatis, quàm reliquia
 sanctorum. unde Aug. * dicit, q
 non minus est uerbum Dei, quàm
 corpus Christi: sed reliquias san-
 ctorum licet homini collo suspen-
 dere, uel qualitercumque portare
 ad suam protectionem. ergo pari-
 ratione licet homini uerbo, uel scripto, uerba sacra

ratione licet homini uerbo, uel scripto, uerba sacra
 scripture ad suam tutelam assumere.
 SED CONTRA est, qd Chryso. * dicit super Matth.
 Quidam aliquam partem Euangelii scriptam circa collū
 portant: sed nonne quotidie Euangelium in Ecclesia
 legitur, ut audiatur ab omnibus? Cui ergo in auribus
 posita Euangelia nihil profunt, quō possunt eā circa
 collum suspensa saluare? Deinde ubi est uirtus Euan-
 gelii? In figuris literarum, an in intellectu sensuum?
 Si in figuris, bene circa collum suspendis. Si in intel-
 lectu, ergo melius in corde posita profunt, quàm cir-
 ca collum suspensa.
 RESPON. Dicendum, q in omnibus incantati-
 onibus, uel scripturis suspensis duo cauenda uidentur.
 Primo quidem, quid sit quod profertur, uel scri-
 bitur: quia si est aliquid ad inuocationes demonū
 pertinens, manifeste est superstitiosum, & illicitum.
 Similiter etiam uidetur esse cauendum, si contineat
 ignota nomina: ne sub illis aliquid illicitum lateat.
 Vnde Chryf. * dicit super Matth. q Phariseorum
 magnificentium fimbrias suas exemplo, nunc mul-
 ti aliqua nomina hebraica angelorum, confingunt,
 & scribunt, & alligant: quæ non intelligentibus me-
 tuenda uidentur. Est et cauendum ne aliquid falsita-
 tis contineat: quia sic eius effectus non posset expec-
 tari a Deo, qui non est testis falsitatis. Deinde cauē-
 dum est secundò, ne cum uerbis sacris contineatur
 aliqua uana, puta, aliqui characteres in scriptis præter
 signum crucis. Aut si spes habeatur in modo scribē-
 di, aut ligandi, aut in quacumque huiusmodi uanita-
 re, quæ ad diuinam reuerentiam non pertinent:
 quia hoc iudicaretur superstitiosum, alias autem est
 licitum. Vnde in Decretis * dicitur 26. q. 5. c. Non li-
 ceat christianis & c. nec in collectionibus herbarum,
 quæ medicinales sunt, aliquas obseruationes, aut in-
 cantationes licet attendere, nisi tantum cum symbo-
 lo diuino, aut dominica oratione, & honoretur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam pro-
 ferre diuina uerba, aut inuocare diuinum nomen, si
 respectus habeatur solum ad Dei reuerentiam, a qua
 expectatur effectus, licitum erit. Si uerò habeatur
 respectus ad aliquid aliud uane obseruatum, illi-
 citum erit.
 AD SECUNDVM dicendum, quod etiam in in-
 cantationibus serpentum, uel quorumcunque ani-
 malium, si respectus habeatur solum ad uerba sacra,

F & ad uirtutem diuinam, non erit
 rumque tales incantationes habent
 tias, & per tales demones sortuntur
 cipue in serpentibus: quia serpentes
 monis instrumentum ad hominem
 Vnde dicitur * gl'os. ibidem. Notandum
 datur a scriptura, undecumque dem-
 similitudo, ut patet de iniquo in
 uidnam uix audiuit.
 AD TERTIUM dicendum, quod
 ratio est de portatione reliquiarum
 ex fiducia Dei, & sanctorum, quorum
 non erit illicitum. Si autem * circa
 aliquid aliud uanum, puta, quod
 re, aut aliquid aliud huiusmodi, que
 rer ad reuerentiam Dei, & sanctorum,
 G tiosum, & illicitum.

AD QUARTVM dicendum, quod
 tur quando respectus habetur in
 ptas, quàm ad uerborum intellectum

QVAESTIO XCVII.

De Tentatione Dei, in quatuor artic-
 los diuisa.

H ENDE considerandum est
 de uitiis religioni opposi-
 tis per religionis defectū.
 quæ manifestam habent contra-
 rietatem ad religionem, unde sub
 illegitimo sita continentur. Hinc
 aut sunt ea, quæ pertinent ad con-
 temptum, siue ad irreuerentiam
 Dei, & rerū sacrarum. Primo er-
 go considerandum est de uitiis, q
 pertinent directe ad irreuerentiam
 Dei. Secundo, de his quæ pertinent
 ad irreuerentiā sacrarum rerum.
 ¶ Circa primum considerandum
 currit de tentatione, qua Deus ten-
 tatur: & de perituro, in quo nempe
 Dei irreuerenter assumitur.
 I CIRCA primum quaeritur
 quatuor.
 ¶ Primo, In quo consistit Deo
 tentatio.
 ¶ Secundo, Vtrum sit peccatum.
 ¶ Tercio, Cui uirtuti opponatur.
 ¶ Quarto, De comparatione eius
 ad alia uitia.

ARTICVLVS PRIMVS

¶ Vtrum Dei tentatio consistat in ali-
 bus factis, in quibus solus deus
 testatis expectatur effectus.

AD PRIMVM sic proceden-
 tur. Videtur, quod tentatio
 Dei non consistat in aliquibus fa-
 ctis, in quibus solus diuine pro-
 testatis expectatur effectus. Scien-
 n. Deus tentatur ab hoie, ut dicitur
 tentatur & a Deo, & ab hoie. De
 demone: sed nō qualitercumque
 tentatur homo, expectatur ab
 effectus potestatis ipsius. ergo
 neq; p hoc q Deo tentatur, expecta-
 tur sol' effectus potestatis ipsius.

¶ 2 Præ. Omnes illi per inuocacionem diuini nominis miracula operantur, expectant aliquem effectum solius diuine potestatis. Si ergo in factis huiusmodi confisteret diuina tentatio, quicumque miracula facerent, Deum tentarent.